

证券代码：300423

证券简称：鲁亿通

公告编号：2019-006

山东鲁亿通智能电气股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 291400700 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.28 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 7 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鲁亿通	股票代码	300423
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	崔静	张晓艳	
办公地址	山东省烟台莱阳市龙门西路 256 号	山东省烟台莱阳市龙门西路 256 号	
传真	0535-7962999	0535-7962999	
电话	0535-7962672	0535-7962877	
电子信箱	lyt@luyitong.com	lyt@luyitong.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）主营业务

报告期内，公司主要业务包括电气成套设备、LED照明及智能社区产品的研发、生产与销售，并专业提供电气成套设备、LED亮化照明、智能化、开关面板、EMC节能改造等系统的个性化服务。

报告期内，公司成功并购昇辉电子，通过强强联合，公司主要业务在电气成套设备的基础上增加了LED照明及智慧社区业务，

公司产品结构更加丰富，产品链条更加完善，也为公司的业务发展注入新的活力。

(二) 主要产品

1、电气成套设备

公司电气成套设备主要包括工业用电气成套设备和民用电气成套设备两大类，工业用电气成套设备主要应用于石油、石化、电力、冶金、轨道交通、节能环保等领域；民用电气成套设备主要应用于房地产、市政工程等领域。公司电气成套设备产品涉及涵盖KYN□-40.5、HXGN17-12、KYN28-12、XGN2-12、LGGD、LGCK、LGCS、LMNS、ZNYBW-12等各种型号的高低电压成套设备，DFW电缆分接箱、低压GGD、GCK、MNS动力箱、照明箱、计量箱等各类低压三箱产品，以及智能化箱式变电站、母线槽、电缆桥架等产品。

2、LED照明

公司LED产品主要包括亮化类照明、家居类照明、光源类照明、办公类照明、商业类照明及户外类照明等系列产品，产品广泛应用于住宅小区、写字楼、酒店、商场、学校、城市亮化等多种场景。

3、智慧社区

公司智慧社区产品主要根据客户个性化需求，通过方案设计、软件平台开发、集成安装实施、设备调试、后期系统运行维护等主要流程，为城市、社区、酒店、商业楼宇、普通家庭等客户提供智能化解决方案和相关产品。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

单位：人民币元

	2018 年	2017 年		本年比上年增 减	2016 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	3,031,109,567.15	264,004,664.86	264,004,664.86	1,048.13%	233,323,126.67	233,323,126.67
归属于上市公司股东的净利润	450,537,673.45	27,636,031.40	27,636,031.40	1,530.25%	24,764,626.69	24,764,626.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	451,272,486.22	27,838,750.64	27,838,750.64	1,521.02%	22,502,235.62	22,502,235.62
经营活动产生的现金流量净额	-483,779,118.95	24,478,452.51	24,478,452.51	-2,076.35%	53,048,149.07	53,048,149.07
基本每股收益（元/股）	1.65	0.26	0.16	931.25%	0.23	0.14
稀释每股收益（元/股）	1.63	0.26	0.16	918.75%	0.23	0.14
加权平均净资产收益率	19.09%	5.87%	5.87%	13.22%	5.52%	5.52%
	2018 年末	2017 年末		本年末比上年 末增减	2016 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额	6,851,514,161.90	726,143,349.68	726,143,349.68	843.55%	618,766,943.47	618,766,943.47
归属于上市公司股东的净资产	2,883,825,261.73	485,058,529.53	485,058,529.53	494.53%	457,693,404.13	457,693,404.13

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	473,491,047.33	794,060,116.06	903,980,635.98	859,577,767.78

归属于上市公司股东的净利润	67,344,137.70	139,484,849.32	127,923,789.18	115,784,897.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,910,105.01	138,244,756.94	129,743,719.38	116,373,904.89
经营活动产生的现金流量净额	-17,687,904.80	-546,071.75	-100,230,812.13	-365,314,330.27

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,024	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	8,402	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
纪法清	境内自然人	26.95%	78,532,032	58,899,024	质押	45,988,566	
李昭强	境内自然人	22.58%	65,804,382	65,804,382	质押	65,800,000	
嘉兴凯胜投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.69%	16,567,183	16,567,183	质押	16,567,183	
#莱阳微红投资有限责任公司	境内非国有法人	5.07%	14,768,279	0	质押	6,300,000	
银川君度尚左股权管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.87%	14,196,234	14,196,234			
宋叶	境内自然人	4.55%	13,271,472	13,271,472			
贾启超	境内自然人	1.63%	4,747,965	4,727,175	质押	3,800,000	
中国工商银行一南方绩优成长股票型证券投资基金	其他	0.97%	2,819,175	0			
全国社保基金四零七组合	其他	0.84%	2,461,366	0			
UBS AG	境外法人	0.78%	2,258,978	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明	纪法清与莱阳微红投资有限责任公司是一致行动人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 35 号）规定的一致行动人。						

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，公司实现营业总收入为303,110.96万元，比上年同期增长1048.13%；实现营业利润51,655.35万元，比上年同期增长1447.27%；实现利润总额为51,411.23万元，比上年同期增长1473.36%；实现净利润为45,053.77万元，比上年同期相比增长1530.26%；

报告期内，公司经营业绩与去年同期相比增长幅度比较大，主要原因为公司2018年完成发行股份购买广东昇辉电子控股有限公司100%股权将其纳入合并范围以及母公司经营业绩稳步增长。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
LED 照明设备及安装	593,755,734.63	237,170,264.98	39.94%	0.00%	0.00%	0.00%
高低压成套设备	2,208,233,930.00	885,439,477.37	40.10%	736.44%	950.52%	8.17%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

根据公司2017年12月4日取得的中国证券监督管理委员会《关于核准山东鲁亿通智能电气股份有限公司向李昭强等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2017〕2221号）核准，报告期内，公司向李昭强发行41,147,994股股份、向宋叶发行8,298,755股股份，合计49,446,749股；并非公开发行股份22,192,544股募集配套资金购买相关资产。昇辉电子100.00%的股权于2018年1月15日过户到公司名下。因此公司从2018年1月1日将其纳入合并报表。2018年公司的营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额等较前一报告期均发生重大变化。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

企业会计准则变化引起的会计政策变更

1) 会计政策变更的内容和原因

本公司根据《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）和企业会计准则的要求编制2018年1-12月财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。

2) 2017年度财务报表受重要影响的报表项目和金额

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据	53,221,562.98	应收票据及应收账款	307,714,893.88
应收账款	254,493,330.90		
在建工程		在建工程	756,292.68
工程物资	756,292.68		
应付票据	51,428,020.91	应付票据及应付账款	140,493,982.06
应付账款	89,065,961.15		
应付股利	73,136.00	其他应付款	92,467,875.04
其他应付款	92,394,739.04		
管理费用	34,092,703.28	管理费用	23,048,673.72
		研发费用	11,044,029.56

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司财务报表合并范围较上年同期发生变化。

- 2018年，公司成功收购昇辉电子，2018年1月份，昇辉电子过户至公司名下，纳入公司合并报表范围；
- 2018年4月份，公司同意由全资子公司广东昇辉电子控股有限公司成立两个全资子公司，纳入并表范围。